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NORMATIVA 

Conversione in legge del Decreto Legge n.54 del 21 maggio 2013  
Convertito in legge il D.L. n. 54/2013, recante interventi urgenti in tema di sospensione dell’Imu, 
di rifinanziamento di ammortizzatori sociali in deroga, di proroga in materia di lavoro a tempo 
determinato presso le pubbliche amministrazioni e di eliminazione degli stipendi dei 
parlamentari membri del Governo. Sono state confermate tutte le disposizioni già illustrate con 
lo Special Assist n. 2 pubblicato il 24 maggio 2013 (tra cui la sospensione del versamento dell’Imu 
sull’abitazione principale e alcune altre categorie di immobili).  

Legge 18 luglio 
2013, n.85 (G.U. 

n.168 del 19/07/13) 

DURC – modalità di rilascio in presenza di crediti nei confronti della PA 
Disciplinate le modalità di rilascio e di utilizzazione del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC), in presenza di una certificazione che attesti la sussistenza e l'importo di 
crediti certi, liquidi ed esigibili vantati nei confronti delle amministrazioni statali, degli enti 
pubblici nazionali, delle Regioni, degli enti locali e degli enti del Servizio Sanitario Nazionale, di 
importo almeno pari agli oneri contributivi accertati e non ancora versati da parte del soggetto 
titolare dei crediti certificati. Sono state, inoltre, disciplinate le modalità di utilizzo della 
certificazione esibita per il rilascio del DURC.  

Ministero 
dell’economia e 
delle Finanze, 

decreto 13 marzo 
2013 (GU n.165 del 

16/07/13) 

Rilascio del DURC - su richiesta del soggetto titolare dei crediti certificati che non abbia provveduto al versamento dei 
contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi nei termini previsti, gli enti competenti emettono il DURC con 
l’indicazione che il rilascio è avvenuto ai sensi del comma 5 dell'art.13-bis del Decreto Legge 7 maggio 2012, n.52, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, precisando: 
 l'importo del relativo debito contributivo; 
 gli estremi della certificazione esibita per il rilascio del DURC.  
Utilizzo del DURC - Il DURC rilasciato con tale modalità può essere utilizzato per le finalità previste dalle vigenti 
disposizioni di legge.  Nell'ipotesi di utilizzo per ottenere il pagamento da parte della PA degli stati di avanzamento lavori 
o delle prestazioni relative a servizi e forniture, si applica il comma 2 dell'art.4 DPR n.207/10, che prevede l'intervento 
sostitutivo della stazione appaltante in caso di inadempienza contributiva dell’esecutore. L'intervento sostitutivo si 
applica alle erogazioni, a carico di PA, a qualsiasi titolo spettanti al soggetto.  
Utilizzo della certificazione esibita per il rilascio del DURC - la certificazione può essere utilizzata per: 
 la compensazione di somme iscritte a ruolo, ex art.28-quater DPR n.602/1973; 
 la cessione o anticipazione del credito presso banche o intermediari finanziari. Il credito indicato nella certificazione 

può essere ceduto/costituire oggetto di anticipazione previa estinzione del debito contributivo indicato sul DURC, 
ovvero, in caso di persistente irregolarità contributiva, a condizione che il creditore sottoscriva, contestualmente alla 
cessione o all'anticipazione, apposita delegazione di pagamento alla banca o all'intermediario finanziario per 
provvedere al pagamento del debito contributivo.  

Interessi per i ritardati pagamenti nelle transazioni commerciali 
Per il periodo 1/07 – 31/12/13 la maggiorazione di tasso (rispetto a quello base dell’8%) per gli 
interessi di mora da applicare a favore del creditore nei casi di ritardo nei pagamenti nelle 
transazioni commerciali è pari allo 0,50%. 

Ministero 
dell'Economia e 
delle Finanze, 

comunicato (G.U. 
n.166 del 17/07/13) 

Modello 770 - proroga del termine  
Slitta dal 31/7 al 20/9/13 il termine entro cui i sostituti d'imposta dovranno inviare il modello 770 
(Ordinario e Semplificato) all'Agenzia delle Entrate.  

Presidente del 
Consiglio dei 

Ministri, decreto 24 
luglio 2013 (G.U. 

n.176 del 29/07/13) 
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PRASSI 

Pagamenti ed estratti conto online per Equitalia 
Ampliati i servizi Equitalia accessibili dal web. 

Equitalia 
comunicato 
stampa del 
17/07/13 

Collegandosi al portale Equitalia www.gruppoequitalia.it. è possibile: 
 pagare cartelle e avvisi utilizzando carte prepagate e carta di credito per tutto il territorio nazionale di competenza 

di Equitalia (è esclusa quindi la Sicilia); 
 ottenere informazioni sul proprio debito consultando il proprio estratto conto online. 
Pagamenti online - per il pagamento online basta effettuare i seguenti passaggi: 
1) collegarsi al sito internet di www.gruppoequitalia.it; 
2) entrare nella sezione “Paga online”, senza bisogno di registrazione; 
3) inserire il numero del bollettino, l’importo e il codice fiscale dell’intestatario.  
Al termine dell’operazione il contribuente riceverà il riepilogo e la ricevuta di pagamento. 
In caso di pagamento oltre la data di scadenza indicata sul bollettino, il sistema ricalcola e aggiorna automaticamente 
l’importo.  
Estratto conto - i contribuenti possono verificare i dettagli del proprio debito con l’estratto conto online. Per mezzo 
dell’estratto conto è possibile verificare:  
 la presenza di cartelle da pagare; 
 il dettaglio dei singoli tributi; 
 la ripartizione degli interessi e le altre spese; 
 il piano di rateazione in corso; 
 l’eventuale emissione di provvedimenti (sgravi, sospensioni, fermi amministrativi, ecc). 
Per accedere al servizio è possibile utilizzare le credenziali (nome utente e password) fornite dall'Agenzia delle Entrate o 
dall'Inps oppure avvalersi della Carta Nazionale dei Servizi. 

Imu - costruzione di impianto fotovoltaico su lastrico solare 
I lastrici solari, sia di edifici privati sia di edifici pubblici, sono parte integrante dell’edificio 
esistente e, in quanto tali, concorrono alla determinazione complessiva delle rendite catastali 
delle unità immobiliari facenti parte dell’edificio stesso. Tali rendite costituiscono l’elemento 
principale per l’individuazione della base imponibile utile ai fini dell’IMU. Sulla base di tali 
considerazioni è stata, pertanto, esclusa la qualificazione del lastrico solare quale area edificabile 
durante la fase di costruzione dell’impianto fotovoltaico.  

Ministero 
dell’Economia e 
delle Finanze, 

risoluzione n.8/DF 
del 22/07/13 

Dichiarazioni Intrastat 2013 
Disponibile l’aggiornamento del software Intra@Web per la gestione delle dichiarazioni Intrastat 
Anno 2013. L'applicazione è rivolta sia ai soggetti obbligati che presentano direttamente le 
dichiarazioni che ai soggetti delegati (commercialisti, doganalisti, etc.) che predispongono e 
presentano le dichiarazioni per conto terzi. 
Il pacchetto software Intr@Web fornisce agli operatori economici una serie di servizi per la 
gestione degli elenchi riepilogativi delle cessioni e degli acquisti intracomunitari di beni e dei 
servizi resi o ricevuti in ambito comunitario (programmi per la compilazione, il controllo formale e 
l'invio telematico degli elenchi riepilogativi degli scambi intracomunitari di beni e servizi - Anno 
2013). 

Agenzia delle 
Dogane, 

pubblicato sul sito 
il 29/07/13 

 



5  

N. 13 _ 2.08.2013 

 
Sottoscrizione delle istanze al REA 
Gli iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti Contabili possono sottoscrivere 
digitalmente le istanze da presentare al R.E.A. (Repertorio Economico Amministrativo) tenuto 
dall’Ufficio del Registro Imprese, qualora siano stati a ciò incaricati dal soggetto obbligato. 

CCIAA di Roma, 
direttiva del 
24/07/13, 

pubblicata sul sito 
ODCEC di Roma il 

26/07/13 

Detrazioni per ristrutturazioni edilizie - causale del bonifico 
Possono essere portate in detrazione le spese sostenute per ristrutturazioni edilizie anche se il 
bonifico non riporta correttamente la causale prevista dalla norma “Art.16-bis del TUIR”. 
L’Agenzia delle Entrate (Direzione Regionale del Piemonte) ha, infatti affermato che unica 
condizione per poter usufruire della detrazione è che le banche o la posta “operino una ritenuta a 
titolo di acconto dell’imposta sul reddito in presenza di bonifici che nella relativa causale fanno 
riferimento alle spese per le quali si usufruisce della detrazione d’imposta”. 

Agenzia delle 
Entrate, 

consulenza 
giuridica, nota 

pubblicata sul sito 
Agefis il 24/07/13 

Studi di settore – trasmissione dei dati e modulistica 
Approvate le modifiche alle specifiche tecniche per la trasmissione telematica dei dati rilevanti ai 
fini dell’applicazione degli studi di settore contenuti nei modelli che costituiscono parte integrante 
della dichiarazione UNICO 2013 e la modifica della modulistica degli studi di settore da utilizzare 
per il periodo di imposta 2012. 

Agenzia delle 
Entrate, 

provvedimento 
n.86932 del 

17/07/13 

Imposta sulle transazioni finanziarie 
Definiti: 
 adempimenti dichiarativi; 
 modalità di versamento; 
 obblighi strumentali; 
 modalità di rimborso; 
dell’imposta sulle transazioni finanziarie di cui all’art.1, co.491, 492 e 495 della Legge 24 dicembre 
2012, n.228. 

Agenzia delle 
Entrate, 

provvedimento  
n.87896 del 

18/07/13 

Tassazione dei partecipanti a fondi immobiliari di diritto italiano 
Forniti alcuni chiarimenti in merito ad alcune questioni interpretative sul regime di tassazione dei 
partecipanti a fondi immobiliari di diritto italiano, introdotto dall’art.32 D.L. n.78/10, in 
particolare, riguardo alle modalità di verifica dei requisiti richiesti per l’individuazione degli 
investitori istituzionali esteri.  

Agenzia delle 
Entrate, 

risoluzione n.54  
del 18/07/13 

Cassetto fiscale delegato 
L’adesione da parte degli intermediari alle condizioni di erogazione del servizio di consultazione 
del Cassetto fiscale avviene presentando una copia, debitamente sottoscritta, dello specifico 
regolamento ad un qualsiasi ufficio dell’Agenzia delle Entrate della regione in cui l’intermediario 
ha il proprio domicilio fiscale. Le deleghe conferite dai propri clienti possono essere presentate 
dall’intermediario presso l’ufficio al quale è stata consegnata la copia sottoscritta del regolamento 
di adesione al servizio ovvero inviate, al medesimo ufficio, per posta, fax o e-mail. Ciascun 
contribuente può conferire delega alla consultazione del proprio Cassetto fiscale ad un solo 
intermediario. 

Agenzia delle 
Entrate, 

provvedimento  
n.92558 del 

29/07/13 
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Modello per l’imponibilità Iva dei contratti di locazione 
Approvate le specifiche tecniche per la trasmissione del modello “Opzione per l’imponibilità IVA 
dei contratti di locazione”, che può essere presentato esclusivamente in via telematica. Si ricorda 
che il regime IVA per i contratti di locazione destinati ad alloggi sociali è stato modificato 
dall’art.57, co.1, lett.a) D.L. n.1/12, mentre con l’art.9 D.L. n83/12 sono state apportate modifiche 
al regime Iva per le locazioni di fabbricati abitativi effettuati da imprese costruttrici o di ripristino. 

Agenzia delle 
Entrate, 

provvedimento  
n.92492 del 

29/07/13 

Accertamento sintetico del reddito delle persone fisiche - Redditometro 
Fornite indicazioni operative sulle modifiche alla disciplina dell’accertamento sintetico di cui 
all’art.22 D.L. n.78/10.  

Agenzia delle 
Entrate, circolare 
n.24 del 31/07/13 

La determinazione sintetica del reddito avviene mediante la presunzione relativa che tutto quanto è stato speso nel 
periodo d’imposta sia stato finanziato con redditi del periodo medesimo. Altra presunzione è quella basata sul 
contenuto induttivo di elementi indicativi di capacità contributiva individuato, con decreto del Ministro dell’Economia e 
delle Finanze, mediante l’analisi di campioni significativi di contribuenti, differenziati anche in funzione del nucleo 
familiare e dell’area territoriale di appartenenza, ferma restando la prova contraria del contribuente. 
In entrambi i casi, la determinazione sintetica è consentita solo quando lo scostamento tra il reddito complessivo 
determinato presuntivamente e quello dichiarato sia pari ad almeno il 20%. Il contribuente può fornire eventuali 
elementi di prova per giustificare lo scostamento tra il reddito dichiarato e la capacità di spesa a lui attribuita, sia prima 
che dopo l’avvio del procedimento di accertamento con adesione, che deve essere obbligatoriamente attivato. 
Dal reddito complessivo determinato sinteticamente sono deducibili i soli oneri previsti dall’articolo 10 del Tuir; 
spettano, inoltre, le detrazioni d’imposta. 

Soppressione del modello CDC 
Soppresso il modello “Comunicazione dati catastali – cessioni risoluzioni e proroghe contratti di 
locazione o affitto di beni immobili” (modello CDC) per la comunicazione, in forma cartacea presso 
l’Agenzia delle Entrate, dei dati catastali nei casi di cessioni, risoluzioni e proroghe, anche tacite, 
dei contratti di locazione o di affitto di beni immobili. 

Agenzia delle 
Entrate, 

provvedimento 
n.93116 del 

31/07/13 

Servizi telematici – adeguamento alla privacy 
Apportate modifiche al Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate 10/06/09, 
concernente l’adeguamento dei servizi telematici alle prescrizioni del Garante della Privacy di cui 
al Provvedimento del 18/09/08. 
Previste, inoltre, nuove modalità di presentazione della domanda di abilitazione al servizio 
telematico Entratel e delle istanze di variazione dell’utenza. 

Agenzia delle 
Entrate, 

provvedimento  
n.93676 del 

31/07/13 

Prevenzione e contrasto dell’evasione – indirizzi operativi per il 2013 
Sostanzialmente confermati gli specifici indirizzi forniti dall’Agenzia delle Entrate con le circolari 
n.13/09, n.20/10, n.21/11 e n.18/12, con implementazioni per: 
 attività di controllo fiscale destinate, in modo specifico, alle diverse macrotipologie di 

contribuenti e che quindi integrano nel loro complesso la peculiare strategia da adottare per 
ridurre i rischi di evasione/elusione che caratterizzano ciascuna delle dette macro-tipologie 
(Attività specifiche); 

 attività che per loro natura non possono specificamente riferirsi alle suddette macrotipologie 
di contribuenti, ma le riguardano tutte “trasversalmente”, in modo più o meno marcato 
(Attività trasversali). 

Agenzia delle 
Entrate,  

circolare n.25 del 
31/07/13 
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Le modalità operative dell’Agenzia: 
1) mappatura delle diverse macro-tipologie di contribuenti (grandi contribuenti e medie 

imprese, piccole imprese e lavoro autonomo, persone fisiche, enti non commerciali) e analisi 
del rischio mirate; 

2) utilizzo di metodologie di intervento differenziate per ciascuna macrotipologia e coerenti con 
altrettanti distinti sistemi di analisi e valutazione del rischio di evasione, approfondendo le 
peculiarità che connotano ciascuna realtà territoriale ed economica; contrasto dei fenomeni 
di evasione e/o elusione più pericolosi e diffusi; 

3) selezione delle posizioni soggettive con situazioni di rischio elevate;  
4) miglioramento qualitativo dei controlli finalizzato alla definizione della pretesa tributaria con 

la partecipazione dei contribuenti stessi al procedimento di accertamento mediante gli istituti 
dell’adesione ordinaria, dell’adesione ai contenuti del verbale di constatazione e ai contenuti 
dell’invito al contraddittorio, nonché dell’acquiescenza. 

 

Novità dall’Agenzia delle Entrate 
Sono disponibili: 
 l’aggiornamento Tabelle dei codici tributo e altri codici per il modello F24 e l’aggiornamento 

degli archivi del software di controllo; 
 l’aggiornamento (versione 3.0.7) della procedura di controllo dei modelli F24; 
 la versione bilingue italiano/tedesco del modello F24; 
 la versione bilingue italiano/sloveno del modello F24; 
 l’aggiornamento dell’elenco dei codici ufficio per periodo di validità per la registrazione 

contratti di locazione; 
 l’aggiornamento degli elenchi dei soggetti che hanno chiesto di accedere al beneficio del 5 per 

mille dopo i termini per l’iscrizione; 
 l’aggiornamento della procedura di controllo (versione 5.0.4) dei modelli di dichiarazione 2013; 
 l’aggiornamento del software di compilazione Gerico 2013 versione 1.0.4 (studi di settore); 
 l’aggiornamento della procedura di controllo degli Studi di settore e dei Parametri allegati ai 

modelli Unico 2013 (versione 1.0.1); 
 l’aggiornamento elenco dei provvedimenti di idoneità delle apparecchiature per l’attività di 

spettacolo e di intrattenimento; 
 il Bilancio d’esercizio 2012 dell’Agenzia delle Entrate; 
 la guida "L’Agenzia delle Entrate incontra i cittadini"; 
 l’aggiornamento lavori della commissione per l’approvazione degli apparecchi misuratori 

fiscali; 
 l’aggiornamento tabelle codici entrate ed enti creditori/beneficiari; 
 l’aggiornamento del software di compilazione (versione 1.1.0) del 770 Semplificato 2013; 
 l’aggiornamento del software di compilazione (versione 1.1.0) del 770 Ordinario 2013; 
 l’aggiornamento delle specifiche tecniche del 770 Semplificato 2013; 
 l’aggiornamento specifiche tecniche del 770 Ordinario 2013; 
 l’aggiornamento (versione 1.1.0) del software di controllo modello 770 semplificato e 

modello 770 ordinario 2013. 

Agenzia delle 
Entrate, pubblicate 

sul sito dal 16 al 
31/07/13 
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DOTTRINA 

Società tra professionisti - albo a cui deve iscriversi 
La società tra professionisti deve essere iscritta nella sezione speciale dell’albo tenuto dall’Ordine 
nella cui circoscrizione è posta la sede legale della Società. I soci professionisti, successivamente, 
possono richiedere l’annotazione anche negli albi degli Ordini presso cui risultano iscritti. 

CNDCEC, P.O. 
n.158/13 

pubblicato sul sito 
il 22/07/13 

Società tra professionisti - esercizio della professione da parte del socio 
Il socio della società tra professionisti può continuare a esercitare l’attività professionale anche in 
forma individuale mantenendo una distinta partita Iva. 

CNDCEC, P.O. 
n.154/13 

pubblicato sul sito 
il 22/07/13 

Società tra professionisti - obbligo assicurativo 
L’ordine deve negare l’iscrizione all’albo se nell’atto costitutivo non è indicato l’obbligo 
assicurativo imposto alla STP per la copertura dei rischi derivanti da responsabilità civile per i 
danni causati ai clienti dai singoli professionisti nell’esercizio della professione. È stato, inoltre, 
affermato che l’esistenza di singole polizze individuali stipulate dai professionisti non fa venire 
meno l’obbligo di stipula della polizza da parte della STP quale soggetto contraente. 

CNDCEC, P.O. 
n.182/13 

pubblicato sul sito 
il 22/07/13 

Operazioni straordinarie e concordato preventivo 
I notai toscani hanno affermato che: 
 È legittima la scissione di società in funzione o in esecuzione di un concordato preventivo; 
 È legittima la trasformazione di società in concordato preventivo, nei limiti di compatibilità 

con le finalità e lo stato della procedura sanciti dall’art.2499 c.c.;  
 È sempre possibile aumentare a pagamento il capitale sociale di una società sottoposta a 

concordato preventivo, indipendentemente dalla fase della procedura nella quale essa si trovi. 
 La causa di scioglimento della Spa e della Srl di cui all’art.2484 n. 4) c.c. non opera allorché, in 

presenza di perdite che riducano il patrimonio netto al di sotto del limite minimo legale gli 
amministratori presentino una domanda di concordato preventivo/domanda di omologazione 
di un accordo di ristrutturazione/proposta di accordo di ristrutturazione ai sensi dell’art.182-
bis comma sesto. Con l’omologazione del concordato preventivo o l’accordo di ristrutturazione 
dei debiti riprendono pieno vigore gli obblighi di cui agli artt.2446 e 2447 c.c. (Spa) e degli 
artt.2482-bis e 2482-ter c.c. (Srl). Ne consegue che gli amministratori devono a quella data, 
anche alla luce della ristrutturazione finanziaria prodotta dal concordato o dall’accordo di 
ristrutturazione dei debiti, accertare l’eventuale sussistenza di perdite rilevanti ai sensi di 
detti articoli e adottare i provvedimenti; 

 È legittima la fusione di società in funzione o in esecuzione di un concordato preventivo; 
 Il costo delle operazioni societarie straordinarie in pendenza di una procedura, ove non sia 

sostenuto da terzi diversi dalla società stessa, può essere fatto gravare sul patrimonio sociale 
solo nel rispetto delle regole della procedura in relazione alla fase in cui essa si trova. 

Consiglio notarile 
dei distretti riuniti 

di Firenze, Pistoia e 
Prato, Massime 

pubblicate sul sito 
il 16/07/13 

Iva - le novità della legge di stabilità 
Illustrate le più rilevanti disposizioni in materia di Iva contenute nella legge di Stabilità per il 2013 
(commi da 325 a 335 dell’art.1 Legge 24 dicembre 2012, n.228). Si tratta, in particolare, di nuove 
norme riguardanti l’obbligo di fatturazione, che si riferiscono sia alle operazioni interne che a 
quelle intra e extra comunitarie, emanate in attuazione della Direttiva 2010/45/UE.  

Assonime, 
circolare n.24 del 

18/07/13 

 

http://www.euroconference.it/euroconferenceperteamsystem/ordinaryassist/13_13/2013080201.pdf
http://www.euroconference.it/euroconferenceperteamsystem/ordinaryassist/13_13/2013080202.pdf
http://www.euroconference.it/euroconferenceperteamsystem/ordinaryassist/13_13/2013080203.pdf
http://www.euroconference.it/euroconferenceperteamsystem/ordinaryassist/13_13/2013080204.zip
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Fatturazione delle operazioni interne - modificate alcune norme del DPR n.633/72; di seguito le novità illustrate: 
 modifica di alcuni dati da indicare obbligatoriamente nella fattura; 
 obbligo di emissione della fattura anche per alcune operazioni territorialmente non rilevanti e la loro inclusione nel 

volume d’affari; 
 possibilità di emettere fatture semplificate per transazioni fino a 100 euro e per le note di variazione; 
 possibilità di emettere fatture differite per le prestazioni di servizi, oltre che per le cessioni di beni; 
 modifiche alla procedura di fatturazione elettronica e alla conservazione digitale delle fatture. 

Operazioni con soggetti non residenti – modificate alcune norme del DPR n.633/72 e del D.L. n.331/93, tra cui: 
 momento di effettuazione delle cessioni e degli acquisti intracomunitari di beni; 
 modalità e tempistica della fatturazione delle operazioni intracomunitarie; 
 tassazione delle prestazioni di servizi rese a o ricevute da soggetti comunitari o extracomunitari; 
 disciplina delle operazioni escluse da Iva per la mancanza del requisito della territorialità; 
 modalità per assoggettare ad Iva gli acquisti di beni/servizi da soggetti esteri, territorialmente rilevanti in Italia. 
Sono state, inoltre, commentate altre norme in materia di Iva riguardanti le prestazioni di assistenza sociale rese dalle 
cooperative e i servizi di gestione di portafogli individuali resi dagli operatori finanziari. 
Nella circolare Assonime segnala, infine, le questioni interpretative ancora aperte, sulle quali ritiene necessario un 
intervento chiarificatore da parte dell’Agenzia. 

Le donne nei centri decisionali delle società non quotate controllate da PA 
Illustrata la disciplina della rappresentanza di genere degli organi di amministrazione e controllo 
delle società non quotate, controllate da pubbliche amministrazioni. La disciplina, introdotta dal 
DPR n.251/12, attua la delega contenuta nella Legge n.120/11 (art.3) sulle quote di genere 
applicabile alle società quotate. Il decreto detta modalità e termini per l’attuazione della 
disciplina, la quale si riferisce alle sole società costituite in Italia. 
In particolare, la circolare di Assonime: 
 definisce il perimetro applicativo del decreto; 
 descrive i requisiti tesi a garantire la presenza delle quote di genere negli organi di 

amministrazione e controllo delle società soggette al regime; 
 illustra le modifiche statuarie richieste dalla legge al fine di consentire l’operatività delle 

quote di genere; 
 illustra le regole di monitoraggio e vigilanza applicabili in caso di mancata osservanza delle 

quote di genere; 
 ricorda l’entrata in vigore e i termini di applicazione del nuovo regime. 

Assonime, 
circolare n.23 del 

18/07/13 
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